
 
 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421 2 50944542  

 
miroslava.mihaldova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

                                     
                                                                                      

     Všetci uchádzači zaradení do zriadeného  
                             dynamického nákupného systému ID: 21754
    

 
                                                   

                                                             
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo       Vybavuje/linka                 Bratislava 
 
 
 
 

SVO-RVO1-2025/000661-004 
 
 
 
 

      Mgr. Mihaldová /+421250944542 
 

                28.03.2025 

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky č. 3 
 
Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 
ponuky v rámci konkrétneho obstarávania na predmet zákazky „Zabezpečenie dodávky a distribúcie zemného 
plynu pre AOMVSR na rok 2025“, ktoré je realizované v rámci dynamického nákupného systému „Zabezpečenie 
nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a plynu DNS“.  
 

Otázka č. 1: 
Príloha č. 3 SP  - Návrh zmluvy, Článok 4. Cena a fakturačné podmienky  
Navrhujeme upraviť body.:  
4.3.4. Objednávateľ bude pre odberné miesta uhrádzať Poskytovateľovi mesačné preddavky za cenu plnenia 
predmetu tejto zmluve (ďalej ako „preddavky“) podľa prílohy č. 7 tejto zmluvy. Preddavky sa stanú jej prílohou po 
zaradení odberných miest do bilančnej skupiny Poskytovateľa.  
4.3.9. Lehota  splatnosti  faktúry  Poskytovateľa  je  štrnásť  (14)  dní odo dňa jej vystavenia dodávateľom.  
4.3.11. Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou , Objednávateľ ju bezodkladne vráti 
Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná štrnásť (14) kalendárnych dní odo dňa jej 
opätovného vystavenia Poskytovateľom  
Zdôvodnenie bodov 4.3.4, 4.3.9 a 4.3.11: Vzhľadom na to, že do ceny preddavkov vstupuje aktuálna trhová cena, nie 
je možné vystaviť preddavky pre zaradením odberných miest do bilančnej skupiny dodávateľa. Lehota splatnosti sa 
ráta dňom vystavenia faktúry, nakoľko dodávateľ nevie garantovať jej doručenie (okrem prípadu elektronického 
zasielania) . Zároveň nie je možné aby mala faktúra (bez ohľadu na dôvod jej vystavenia) splatnosť raz 30 dní a raz 
14 dní – lehoty je potrebné zosúladiť na 14 dní. 
 
Odpoveď č. 1: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje prílohu č. 3 Výzvy „Návrh zmluvy o dodávke plynu“ nasledovne: 
 
Dopĺňa bod 4.3.4 o nasledovnú vetu: „Preddavky sa stanú jej prílohou po zaradení odberných miest do bilančnej 
skupiny Poskytovateľa.“ 
 
Mení bod 4.3.9 nasledovne: 
Pôvodné znenie: „Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je štrnásť (14) dní odo dňa doručenia faktúry 
Objednávateľovi.“ 
Nové znenie: „Lehota  splatnosti  faktúry  Poskytovateľa  je  štrnásť  (14)  dní odo dňa jej vystavenia Poskytovateľom. 
Faktúru požadujeme zaslať aj na emailovú adresu: fakturacia@aomvsr.sk.“ 
 
Mení bod 4.3.11 nasledovne: 
Pôvodné znenie: „Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju bezodkladne 
vráti Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do tridsiatich (30) kalendárnych dní odo dňa jej 
opätovného doručenia Objednávateľovi.“ 

           SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                                  

                  odbor realizácie verejného obstarávania     

                                 Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 

http://www.minv.sk/
mailto:fakturacia@aomvsr.sk


Nové znenie: „Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju bezodkladne vráti 
Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do štrnástich (14) kalendárnych dní odo dňa jej 
opätovného vystavenia Poskytovateľom.“ 
 

Otázka č. 2: 
Príloha č. 3 SP  - Návrh zmluvy, Článok 5 Zodpovednosť  sankcie a reklamácie.  
Navrhujeme upraviť bod 5.7.: Poskytovateľ reklamáciu prešetrí a výsledok prešetrenia písomne oznámi 
Objednávateľovi v lehote tridsiatich (30) dní od  doručenia  reklamácie,  pokiaľ  zo  zákona  nevyplýva  iná  lehota.  
Vady  Zmluvného plnenia je Poskytovateľ povinný odstrániť do 30 dní.  
Zdôvodnenie: Zákonom stanovená lehota na reklamáciu je 30 dní. Je zmätočné uvádzať 2 rôzne lehoty. 
 
Odpoveď č. 2: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje bod 5.7 prílohy č. 3 Výzvy „Návrh zmluvy o dodávke plynu“ nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „Poskytovateľ reklamáciu prešetrí a výsledok prešetrenia písomne oznámi Objednávateľovi v lehote 
pätnástich (15) dní od doručenia reklamácie, pokiaľ zo zákona nevyplýva iná lehota. Vady Zmluvného plnenia je 
Poskytovateľ povinný odstrániť do (15) dní.“ 
 

Nové znenie: „Poskytovateľ reklamáciu prešetrí a výsledok prešetrenia písomne oznámi Objednávateľovi v lehote 
tridsiatich (30) dní od doručenia reklamácie, pokiaľ zo zákona nevyplýva iná lehota. Vady Zmluvného plnenia je 
Poskytovateľ povinný odstrániť do tridsiatich (30) dní.““ 
 

Otázka č. 3: 
3.  Príloha č. 3 SP  - Návrh zmluvy, Príloha č. 7 zmluvy  Navrhujeme odstrániť prílohu alebo doplniť v zmysle prvého 
bodu tejto žiadosti  
Zdôvodnenie: Prílohu žiadam odstrániť, alebo doplniť až po zaradení odberných miest do bilančnej skupiny 
dodávateľa nakoľko ako aj uvádzate v bode 1.2. preddavky sú ovplyvnené trhovou cenou. Nie je teda možné 
relevantne vystaviť zálohy pred zaradením miesto do BS aktuálneho dodávateľa. 
 
Odpoveď č. 3: 
Verejný obstarávateľ upravuje prílohu č. 3 Výzvy „Návrh zmluvy o dodávke plynu“ nasledovne: 
 
Dopĺňa bod 4.3.4 o nasledovnú vetu: „Preddavky sa stanú jej prílohou po zaradení odberných miest do bilančnej 
skupiny Poskytovateľa.“ 
 
Otázka č. 4: 
Na základe Vysvetlenia ponuky č. 2 bola upravená prílohu č. 3 Výzvy „Návrh zmluvy o dodávke plynu“ nasledovne:  
Dopĺňa bod 4.2.2 o nasledovnú vetu: „Cenu za služby súvisiace s prepravou schvaľuje ÚRSO na základe návrhu 
prevádzkovateľa prepravnej siete.“ Zároveň sta však prepravu zahrnuli do aditívneho koeficientu, ktorý je predmetom 
súťaže. Vzhľadom na to, že aditívny koeficient je po dobu trvania zmluvy nemenný, nemá dodávateľ možnosť 
uplatniť si akékoľvek zmeny ceny prepravy ktoré nevie aktuálne predvídať.  
Žiadame pre vymedzenie pochybností:  
- Odstrániť z prílohy č. 3 „Cena za dodávku plynu“ bod 2.6: „Aditív dodávateľa v sebe zahŕňa ceny: cenu za prepravu 
a cenu za služby obchodníka, podrobnejšie opísané v bodoch 4.2.2 a 4.2.3  
- Bod 2.5 rovnakej prílohy nasledovne: „Cena za dodávku plynu zahŕňa cenu za komoditu, cenu za odchýlku, cenu 
za prepravu a skladovanie a všetky ostatné ekonomicky oprávnené náklady účelne vynaložené v súvislosti s 
poskytovaním Zmluvných plnení podľa tejto Zmluvy a primeraný zisk Poskytovateľa.“  
Doplniť naspäť prílohu č. 6 „Cena za prepravu plynu“. Nasledovne: Cenu za služby súvisiace s prepravou pre 
príslušné OM určuje dodávateľ v zmysle Rozhodnutia Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa spoločnosti 
eustream, a.s. ako prevádzkovateľovi prepravnej siete určujú tarify za prístup do prepravnej siete a prepravu plynu 
(ďalej len „Rozhodnutie PPS“) platného v čase dodávky so zohľadnením všetkých poplatkov vyplývajúcich z platného 
Rozhodnutia PPS, pričom dodávateľ si má právo vždy pred začiatkom každého kalendárneho roka zvoliť vstupný 
bod pre výpočet príslušnej sadzby.  



V prípade zmeny prepravných sietí, prostredníctvom ktorých dodávateľ zabezpečuje dodávku plynu, je dodávateľ 
oprávnený uplatniť cenu za služby súvisiace s prepravou podľa Cenníka zverejneného na webovom sídle dodávateľa 
Navrhované úpravy žiadame zohľadniť vo všetkých súťažných podkladoch a súvisiacich prílohách. 
 
Odpoveď č. 4: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí. Cena za prepravu bola zahrnutá do aditívneho koeficientu, aby boli zabezpečené 
rovnaké podmienky pre všetkých uchádzačov, aby sa predišlo neúmerne nízkej hodnote aditívneho koeficientu, ktorý 
by si následne poskytovateľ  mohol kompenzovať cenou za prepravu plynu cez neúmerne dlhú sieť.   
 
Otázka č. 5: 
Dobrý deň, vysvetlením č. 2 ste zmenili výpočet aditívneho koeficientu (zahrnuli ste do koeficientu náklad na 
prepravu). Cena za prepravu je štandardne fakturovaná ako samostatná položka. Budete akceptovať samostatnú 
fakturáciu prepravy? Sumárne bude cena v súlade s vysúťaženou cenou. 
 
Odpoveď č. 5: 
Cena za prepravu bola zahrnutá do aditívneho koeficientu, aby boli zabezpečené rovnaké podmienky pre všetkých 
uchádzačov, aby sa predišlo neúmerne nízkej hodnote aditívneho koeficientu, ktorý by si následne poskytovateľ  
mohol kompenzovať cenou za prepravu plynu cez neúmerne dlhú sieť.   
Vo fakturácií musí byť cena za prepravu uvedená oddelene, keďže ide to dve odlišné položky.  
Pre účely konkrétneho obstarávania bola cena za prepravu a skladovanie plynu zahrnutá do aditívneho koeficientu. 
 
Vzhľadom na doručenú žiadosť a s tým súvisiace vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky verejný 
obstarávateľ v súlade § 21 ods. 4 zákona mení stanovené procesné lehoty nasledovne:  
 
Pôvodná lehota na predkladanie ponúk: „03.04.2025 10:00"  
Nová lehota na predkladanie ponúk: „07.04.2025 10:00"  
 
Pôvodná lehota otvárania ponúk: „03.04.2025 10:05"  
Nová lehota otvárania ponúk: „07.04.2025 10:05“  
 
Uvedené zmeny budú zverejnené novou verziou súťažných podkladov v rámci zadávania konkrétnej zákazky s 
použitím dynamického nákupného systému na elektronickej tabuli.  

 
 
S pozdravom     
 
 
                                  
                                                            ........................................... 
                                                             Ing. Branislav Chlebana      

                                    generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR  
 


